1

福建龙净环保股份有限公司

独立董事关于第九届董事会

第十三会议有关议案的独立意见

公司于 2022 年 4 月 29 日在福建省龙岩市新罗区工业中路 19 号龙净环保工

业园 1 号楼六楼会议室召开公司第九届董事会第十三次会议，根据中国证监会

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《公司章程》、《董事会议

事规则》、《独立董事工作制度》等有关规定赋予独立董事的职责，作为福建龙

净环保股份有限公司独立董事，我们认真审查了本次会议议案的相关材料，并与

公司财务负责人和其他有关人员进行充分沟通，现对有关议案发表如下独立意

见：

一、关于公司控股股东及其他关联方占用公司资金情况专项说明

根据容诚会计师事务所对于公司 2021 年年度报告审计结果及非经营性资

金占用及其他关联资金往来情况的专项说明，未发现资金被占用的情况。但根据

容诚会计师事务所的审计结果，公司存在对相关的投资尽职调查不够到位，预付

款比例偏高且未采取足够的资金安全保障措施。我们认为：公司董监高必须吸取

教训，按上市公司的财务管理制度加强财务管理，强化公司治理机制，严格内控

管理，防范由此产生的相关风险。

二、关于对外担保的专项说明及独立意见

根据中国证监会证监发〈2003〉56 号文和上海证券交易所《关于做好上市

公司 2021 年年度报告工作的通知》的有关要求，我们作为福建龙净环保股份有

限公司的独立董事，本着公正、公平、客观的态度，对公司对外担保的情况进行

了认真负责核实和落实。现就公司对外担保的情况，发表以下专项说明及独立意

见：

1、截止 2021 年 12 月 31 日，公司实际发生的担保余额为 73,477.52 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 24.68%。无逾期担保事项发生。

2、上述担保事项严格遵守相关法律、法规及《公司章程》等有关规定，其

决策程序符合中国证监会证监发（2003）56 号的规定；被担保公司生产经营状

况正常，担保风险可控，公司对外担保未发生侵害中小股东利益的情况。

http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2021-04-28/600388_20210428_30.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2021-04-28/600388_20210428_30.pdf
http://static.sse.com.cn/disclosure/listedinfo/announcement/c/new/2021-04-28/600388_20210428_30.pdf

 2

3、公司不存在为控股股东及控股股东所属企业、任何非法人单位或个人提

供担保的情况。

4、控股股东及其他关联方没有强制公司为其他人提供担保情况。

三、关于 2021 年度利润分配的独立意见

公司最近三年现金分红金额已经满足《公司章程》及相关法律、法规规定的

“最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年年均合并报表归属于母

公司所有者当年实现的可供分配利润的百分之三十”，符合《公司法》、《证券

法》、《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》、《上海证券交易所上

市公司现金分红指引》及《公司章程》的规定。

公司 2021 年利润分配方案的审批程序符合《公司法》等相关法律、法规及

《公司章程》的规定，不存在损害股东特别是中小股东利益的情况。

综上，我们同意上述利润分配方案，并同意将该议案提交公司 2021 年年度

股东大会审议。

四、关于向金融机构申请综合授信额度的独立意见

根据公司 2022 年度生产经营及投资活动计划的资金需求，同时为保证生产

经营正常进行，公司 2022 年度拟向金融机构（包括银行、经银保监会批准设立

的非银行金融机构）申请授信额度（包括新增及续授信）总额不超过人民币 329.35

亿元（含等值外币），最终以各金融机构实际审批的授信额度为准。

我们认为：上述授信申请属公司正常经营活动，有利于保障公司资金流动性

及生产经营的开展，我们同意上述申请。

五、关于提供综合授信担保的独立意见

因公司生产经营需要，拟提供如下综合授信担保：

（一）本公司控股子公司西安西矿环保科技有限公司拟向中信银行股份有限

公司西安分行申请 5,000 万元综合授信额度、中国银行股份有限公司西安二环世

纪星支行申请 5,000 万元综合授信额度、招商银行股份有限公司西安分行申请

4,000 万元综合授信额度、中国民生银行龙岩分行申请 10,000 万元综合授信额度，

以上授信期限均为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。此次西安西矿环保

科技有限公司向银行申请授信额度合计为 24,000 万元，由福建龙净环保股份有

限公司提供连带责任担保。

（二）本公司间接控股公司江苏龙净科杰环保技术有限公司拟向中国银行盐

 3

城城中支行申请人民币 1,500 万元的综合授信额度，主要用于银行承兑汇票、国

际信用证和保函，授信期限为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。该授信

由其母公司龙净科杰环保技术（上海）有限公司提供担保。

（三）本公司控股孙公司福建新大陆环保科技有限公司拟向交通银行股份有

限公司福建省分行申请 10,000 万元综合授信额度、厦门银行股份有限公司福州

分行申请 5,000 万元综合授信额度、中国光大银行股份有限公司福州分行申请

5,000 万元综合授信额度、兴业银行股份有限公司福州分行申请 5,000 万元综合

授信额度、中国建设银行股份有限公司福建省分行申请 2,000万元综合授信额度，

以上授信期限均为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。此次福建新大陆环

保科技有限公司向银行申请授信额度合计为 27,000 万元，申请由福建龙净环保

股份有限公司提供连带责任担保。

（四）本公司全资子公司福建龙净水环境科技发展有限公司拟向兴业银行股

份有限公司福州分行申请 10,000 万元综合授信额度，授信期限为一年，具体日

期以银行授信协议期限为准。该授信由福建龙净环保股份有限公司提供连带责任

担保。

（五）本公司控股子公司德长环保股份有限公司子公司平湖市临港能源有限

公司拟向中国农业发展银行平湖市支行申请 40,000 万元综合授信额度、中国工

商银行股份有限公司平湖支行申请 35,000 万元综合授信额度,授信期限为一年，

具体日期以银行授信协议期限为准。此次平湖市临港能源有限公司向银行申请授

信额度合计为 75,000 万元，该授信由福建龙净环保股份有限公司、德长环保股

份有限公司提供连带责任担保。

（六）本公司控股子公司龙净能源发展有限公司子公司龙净能源发展（广南）

有限公司拟向中国农业银行广南支行、广南县农村信用合作联社或其他行拟申请

20,000 万元综合授信额度，授信期限为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。

该授信由福建龙净环保股份有限公司提供连带责任担保。

（七）公司拟继续向兴业银行股份有限公司龙岩分行申请集团授信额度 21

亿元，公司及子公司在该授信事项下向兴业银行提供连带责任保证，包括但不限

于：

1、本公司全资子公司福建龙净脱硫脱硝工程有限公司拟向兴业银行股份有

 4

限公司龙岩分行申请人民币 2 亿元综合授信额度，以上授信期限均为一年，具体

日期以银行授信协议期限为准。该授信由母公司福建龙净环保股份有限公司提供

担保。

2、本公司全资子公司龙岩龙净环保机械有限公司拟向兴业银行股份有限公

司龙岩分行申请人民币 1000 万元综合授信额度，以上授信期限均为一年，具体

日期以银行授信协议期限为准。该授信由母公司福建龙净环保股份有限公司提供

担保。

3、子公司西安西矿环保科技有限公司为福建龙净环保股份有限公司提供额

度不超过 21 亿元的连带责任保证。

4、子公司福建龙净脱硫脱硝工程有限公司为福建龙净环保股份有限公司提

供额度不超过 21 亿元的连带责任保证。

5、子公司福建龙净设备安装有限公司为福建龙净脱硫脱硝工程有限公司提

供额度不超过 2 亿元的连带责任保证。

6、子公司福建龙净脱硫脱硝工程有限公司为福建龙净高精设备制造有限公

司提供额度不超过 1000 万元的连带责任保证。

7、子公司福建龙净脱硫脱硝工程有限公司为福建龙净环保智能输送工程有

限公司提供额度不超过 1000 万元的连带责任保证。

（八）本公司全资子公司龙岩龙净环保机械有限公司拟向中国民生银行股份

有限公司龙岩分行申请人民币 10,000 万元综合授信额度、浦发银行龙岩分行申

请人民币 30,000 万元的综合授信额度、厦门银行龙岩分行申请 20,000 万元的授

信额度，以上授信期限均为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。该授信由

母公司福建龙净环保股份有限公司提供担保。

（九）本公司全资子公司山东龙净环保科技有限公司的控股子公司东营津源

环保科技有限公司拟向中国工商银行股份有限公司利津支行申请人民币 35,000

万元综合授信额度、中国工商银行股份有限公司龙岩分行申请人民币 15,000 万

元的综合授信额度，拟向兴业银行东营分行申请人民币 49,000 万元的综合授信

额度，拟向招商银行东营分行申请人民币 50,000 万元的综合授信额度，以上授

信期限均为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。该授信由母公司福建龙净

环保股份有限公司提供担保。

 5

（十）本公司全资子公司台州市德长环保有限公司拟向中国银行股份有限公

司台州分行申请人民币 32,986 万元综合授信额度、中国工商银行股份有限公司

临海支行申请人民币 24,000 万元的综合授信额度、中国民生银行股份有限公司

台州分行申请人民币 24,000 万元的综合授信额度,以上授信期限均为一年，具体

日期以银行授信协议期限为准。该授信由母公司福建龙净环保股份有限公司提供

连带责任保证。

（十一）本公司控股子公司山东中滨环保技术有限公司拟向兴业银行滨州邹

平支行申请人民币 60,000 万元综合授信额度；拟向工商银行沾化分行申请人民

币 60,000 万元综合授信额度，拟向招商银行滨州分行申请预计人民币 60,000 万

元综合授信额度，以上授信期限均为一年，具体日期以银行授信协议期限为准。

该授信由母公司福建龙净环保股份有限公司提供担保。

（十二）本公司控股子公司江苏弘德环保科技有限公司拟向中国银行徐州丰

县支行申请人民币 1,000 万元综合授信额度；授信期限为一年，具体日期以银行

授信协议期限为准。该授信由母公司福建龙净环保股份有限公司提供担保。

（十三）母公司福建龙净环保股份有限公司同意为并表范围内所有子公司向

工商银行龙岩新罗支行、中信银行龙岩分行、民生银行龙岩分行、兴业银行龙岩

分行、中国银行龙岩分行、建设银行龙岩第一支行申请对外开立保函业务（包括

但不限于投标保函，履约保函、预付款保函等）承担担保责任。担保总额度不超

过 300,000 万元，其中：工商银行龙岩新罗支行不超过 70,000 万元，中信银行龙

岩分行不超过 50,000 万元，民生银行龙岩分行不超过 40,000 万元，兴业银行龙

岩分行不超过 50,000 万元，中国银行龙岩分行不超过 60,000 万元，建设银行龙

岩第一支行不超过 30,000 万元。

（十四）母公司福建龙净环保股份有限公司同意为并表范围内所有子公司向

兴业金融租赁有限责任公司、浙江浙商融资租赁有限公司、福建海西金融租赁有

限责任公司申请融资租赁业务承担担保责任。担保总额度不超过 280,000 万元，

其中：兴业金融租赁有限责任公司不超过 130,000 万元，浙江浙商融资租赁有限

公司不超过 100,000 万元，福建海西金融租赁有限责任公司不超过 50,000 万元。

董事会授权财务总监代表公司（含子公司）全权办理上述担保业务，其所签署的

各项相关合同（协议）、承诺书和一切与上述业务有关的文件，本公司概予承认，

 6

由此产生的法律后果和法律责任概由本公司承担。

董事会授权财务总监代表公司全权办理上述担保业务，其所签署的各项相关

合同（协议）、承诺书和一切与上述业务有关的文件，本公司概予承认，由此产

生的法律后果和法律责任概由本公司承担。

我们认为：上述授信申请属公司正常经营活动，有利于保障公司资金流动性

及生产经营的开展，我们同意上述申请。

六、关于开展票据池业务暨票据质押担保的议案

根据公司 2022 年度生产经营及投资活动计划的资金需求，同时为提高公司

票据资产的使用效率和收益，减少公司资金占用，优化财务结构，公司拟开展票

据池或资产池业务（以下都简称为“票据池”），同意公司及控股子公司开展票

据池业务，并共享合计不超过人民币 40 亿元的票据池额度，票据池业务的开展

期限为自公司股东大会审议通过本议案之日起至下年度股东大会召开之日止，业

务期限内上述额度可滚动使用。具体每笔发生额根据公司和控股子公司的经营需

要按照系统利益最大化原则确定。

上述票据池业务的开展期限为自公司股东大会审议通过本议案之日起 12 个

月。 公司及控股子公司共享人民币 40 亿元的票据池额度，即用于与所有合作银

行开展票据池业务的质押、抵押的票据累计即期余额不超过人民币 40 亿元（其

中中国银行龙岩分行不超过 20 亿元，中信银行龙岩分行不超过 20 亿元）。业务

期限内，该额度可滚动使用，具体每笔发生额根据公司和子公司的经营需要按照

系统利益最大化原则确定。公司及控股子公司以商业汇票（包括银行承兑汇票和

商业承兑汇票）、国内证、标准化应收账款、存单、保证金、理财产品等作为质

物，提供最高额质押担保不超过人民币 40 亿元。具体每笔担保形式及金额根据

公司和子公司的经营需要按照系统利益最大化原则确定。

我们认为：公司可以利用票据池尚未到期的存量商业汇票或银行准入的资产

作质押开具不超过质押金额的商业汇票，用于支付供应商货款等经营发生的款

项，有利于减少货币资金占用，提高流动资产的使用效率，实现股东权益的最大

化，我们同意上述申请。

七、关于授权公司发行中期票据、超短期融资券发行额度的议案

根据公司 2022 年度生产经营及投资活动计划的资金需求，同时为保证生产

 7

经营正常进行，授权公司自 2021 年年度股东大会批准时起至 2022 年年度股东大

会结束时止，一次或分次滚动发行本金余额不超过 15 亿元的超短期融资券（“超

短融”）、不超过 20 亿元的中期票据（“中票”）（即在前述授权期限内的任一时

点，公司发行的处于有效存续期内的超短融本金余额不超过 15 亿元、中票本金

余额不超过 20 亿元），。

我们认为：该举措可用于优化公司融资结构、拓展融资渠道、降低融资成本，

我们同意上述申请。

八、关于会计政策变更的独立意见

公司根据财政部要求对会计政策进行变更。我们认为：公司本次会计政策的

变更符合财政部的相关规定，能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，

不会损害公司及全体股东的利益。我们同意公司本次会计政策变更。

九、关于内部控制自我评价报告的独立意见

公司内部控制制度符合我国有关法规和证券监管部门的要求，并依据《企业

内部控制基本规范》及其配套指引的规定进行了完善。

内部控制评价的范围涵盖公司及子公司的主要业务和事项，内部控制涵盖了

公司经营管理的主要方面，公司已经根据基本规范、评价指引及其他相关法律法

规的要求，对公司2021年12月31日的内部控制设计与运行的有效性进行了自我评

价，我们认可自评报告的意见。

十、关于实施第九期公司员工持股计划的独立意见

公司第九期员工持股计划按照《福建龙净环保股份有限公司员工持股计划

(草案修订稿)》、《福建龙净环保股份有限公司员工持股计划管理规则》的相关

规定拟定，将于 2021 年年度股东大会批准后实施。

我们认为：公司第九期员工持股计划的实施符合《福建龙净环保股份有限公

司员工持股计划(草案修订稿)》、《福建龙净环保股份有限公司员工持股计划管

理规则》、《公司法》、《证券法》、《关于上市公司实施员工持股计划试点的

指导意见》和其他有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》之规定：

（一）实施第九期员工持股计划有利于公司体制创新，实现全体股东、公司

和员工利益的一致，为公司发展注入内在活力和动力；有助于进一步完善公司治

理结构，确保公司长期、健康、稳定可持续发展；有利于公司高级管理人员和核

 8

心骨干员工的稳定和凝聚。

（二）第九期员工持股计划不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

（三）第九期员工持股计划不存在以摊派、强行分配等方式强制员工参加员

工持股计划的情形。

（四）第九期员工持股计划参与人名单及预分配比例符合相关法律、法规之

规定。

（五）公司董事会 11 名董事中的 1 名关联董事已根据《公司法》、《证券

法》、《公司章程》和《关于上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》等法

律法规和规范性文件中的有关规定回避表决，由非关联董事审议通过。

我们一致同意公司实施第九期员工持股计划。

福建龙净环保股份有限公司

第九届董事会独立董事

2022 年 4 月 29 日